
 

                                           
  

Viešoji konsultacija dėl išmaniosios mokesčių administravimo sistemos – i.MAS - tobulinimo 

2020 m. kovo mėn., Vilnius 

KONTEKSTAS Šešėlinė ekonomika Lietuvoje sudaro nuo 15 iki 25 proc. nuo BVP, tai yra apie 2-3 mlrd. EUR kasmet 
nesurenkamų mokesčių į valstybės biudžetą. Šešėlinės ekonomikos mažinimas ir mokesčių sistemos 
efektyvumo didinimas yra viena iš prioritetinių Vyriausybės veiklos krypčių. Vyriausybės programos 
įgyvendinimo plane numatyta, jog kovojant su šešėline ekonomika bus skatinamas savanoriškas 
mokesčių mokėjimas ir gerinamas mokesčių surinkimas („4.3.1. Darbas. Savanoriško mokesčių 
mokėjimo skatinimas ir mokesčių surinkimo gerinimas“). 

Siekdama mažinti su mokesčių apskaita ir kontrole susijusią administracinę naštą verslui ir 
gyventojams, LR Finansų Ministerija ir Valstybinė mokesčių inspekcija pasitelkė išmaniąsias 
technologijas. 2015 m. pradėta kurti Išmanioji mokesčių administravimo sistema i.MAS, numatoma 
projekto pabaiga – 2021 m. 

Tačiau 2019 m. paskelbtose Valstybės kontrolės išvadose teigiama, jog kuriant i.MAS buvo susidurta 
su projektų valdymo iššūkiais ir dėl to sukurtos e. paslaugos neatitinka naudotojų poreikių ir 
nesumažino administracinės naštos verslui ir gyventojams.  

 

VYKDYTA 

KONSULTACIJA 

IR JOS 

TIKSLAS 

Konsultacijos tikslas - sužinoti suinteresuotų šalių nuomones apie joms teikiamų dviejų i.MAS e. 
paslaugų, ISAF ir i.APS, tinkamumą, patogumą ir kokybę. Ši informacija pasitarnaus identifikuojant 
tobulintinus programų funkcionalumus. Valstybinė mokesčių inspekcija įsipareigojo parengti 
investicinį planą, remiantis viešosios konsultacijos metu surinktų duomenų analize.  

Siekis gerinti mokesčių surinkimą ir savanorišką mokesčių mokėjimą, taip pat, yra numatytas  
Vyriausybės programos įgyvendinimo plane („4.3.1. Darbas. Savanoriško mokesčių mokėjimo 
skatinimas ir mokesčių surinkimo gerinimas“). 

 

KONSULTACIJOS 

DALYVIAI 

Trys tikslinės grupės, kurioms yra aktualios ISAF ir i.APS e. paslaugos:  

 PVM mokėtojai; 

 individualią veiklą vykdantys asmenys; 

 viešojo ir nevyriausybinio sektoriaus atstovai: 
o Finansų ministerija 
o Valstybinė mokesčių inspekcija 
o LR Prezidentūra 
o LR Vyriausybės kanceliarija 
o Versli Lietuva 
o LLRI 
o Baltoji banga 
o „Freelancerių“ asociacija. 

 

KONSULTACIJOS 

METODAS 

Kadangi problema yra kompleksinė, nuspręsta taikyti kelis metodus, siekiant sužinoti suinteresuotų 
šalių nuomones skirtingais klausimais: organizuoti keturias elektronines apklausas ir interviu 
programą su įmonių savininkais ir buhalteriais. 

PVM mokėtojų apklausa buvo skirta identifikuoti tobulintinus ISAF funkcionalumus, naudotojų 
pasitenkinimą ISAF sistema bei išanalizuoti naujų e. paslaugų poreikį tarp PVM mokėtojų. 

Apklausos su i.APS naudotojais metu buvo teiraujamasi kaip jie vertina i.APS programą, jos 
skirtingus funkcionalumus, kokių papildomų funkcionalumų trūksta programoje, kokios papildomos 
i.APS mokomosios medžiagos naudotojai pageidautų.  

Individualią veiklą vykdančių asmenų apklausa leido identifikuoti savarankiškai dirbantiems 
asmenims tenkančią, su apskaita susijusią, administracinę naštą, respondentų apskaitos gebėjimus, 



2 
 

 
 

apskaitos ir mokesčių mokėjimo įpročius, mokesčių mokėtojų poreikius bei i.APS sistemos žinomumą 
bei patrauklumą plačiajai auditorijai. 

Valstybinės mokesčių inspekcijos darbuotojų apklausa buvo skirta surinkti informaciją iš i.APS 
naudotojus konsultuojančių darbuotojų apie mokesčių mokėtojų atsiliepimus, poreikius, i.APS 
vertinimą. Taip pat, darbuotojų buvo teiraujamasi apie jiems prieinamos mokomosios medžiagos 
tinkamumą bei kokiais būdais būtų galima suefektyvinti jų konsultavimo procesą. 

Interviu su įmonių savininkais ir buhalteriais metu buvo siekiama identifikuoti su kokiais PVM 
apskaitos iššūkiais susiduria mokesčių mokėtojai ir kaip valstybė galėtų prisidėti prie efektyvesnio 
PVM apskaitos proceso. 

 

KONSULTACIJOS 

REZULTATAI 
PVM MOKĖTOJŲ APKLAUSA IR INTERVIU 

  

Apklausos ir interviu rezultatų analizė parodė, kad: 

 PVM mokėtojas vidutiniškai skiria 3 val. per mėnesį PVM duomenų pateikimo į ISAF sistemą 
prievolei įgyvendinti; 

 nors PVM duomenų teikimas, naudojantis žiniatinklio paslauga, leidžia beveik visiškai 
automatizuoti visus duomenų teikimo procesus ir žymiai sumažinti administracinius kaštus 
įmonėms, šis inovatyvus funkcionalumas yra mažai žinomas ir šia paslauga naudojasi tik 
apie 1 proc. respondentų; 

 apie 25 proc. respondentų nurodė, jog dažnai susiduria su trikdžiais ISAF sistemoje; 

 iš visų ISAF funkcionalumų prasčiausiai įvertinti: XML rinkmenų įkėlimas į sistemą, ISAF 
registrų filtrai, spausdinimo/eksportavimo galimybės sistemoje, preliminariosios FR0564 
deklaracijos formavimas ir preliminariosios FR0600 deklaracijos formavimas. 

Siūlymai: 

1 | Didinti žiniatinklio paslaugos žinomumą tarp PVM mokėtojų. Paruošti instrukcijas, parodančias, 
kaip įdiegti šį funkcionalumą.  

2 | Optimizuoti ISAF duomenų bazių veiklą, siekiant pagreitinti sistemos procesus. 

3 | Iš esmės peržiūrėti preliminariųjų deklaracijų formavimo funkcionalumus. 

4 | Tobulinti XML rinkmenų įkėlimo ir tikslinimo funkcionalumą, siekiant jį padaryti patogesniu. 

 

KONSULTACIJOS 

REZULTATAI  

 

I.APS NAUDOTOJŲ IR INDIVIDUALIĄ VEIKLĄ VYKDANČIŲ ASMENŲ APKLAUSA 

 

Apklausos rezultatų analizė parodė, kad: 

 naudotojai i.APS sistema pasitiki; 

o Naudotojai buvo įsitikinę, jog dirbant su i.APS jų apskaita bus vedama, o mokesčiai 
apskaičiuojami, teisingai ir tiksliai. 

o Naudotojai buvo užtikrinti dėl savo duomenų saugumo. 

 naudotojai pozityviai įvertino, jog suvedus duomenis į i.APS, jų nebereikia saugoti. 
Naudotojai sutiko, jog tai jiems sutaupys resursų ir sumažins potencialias rizikas; 

 naudotojai, kurie apskaitą anksčiau vedė popieriniuose žurnaluose, pastebėjo, jog 
apskaitos automatizacija padės jiems sutaupyti laiko ir resursų; 

 naudotojai i.APS sistemą įvertino 3,48 balais iš 5. Prasčiausiai buvo vertinama sąskaitos 
koregavimo funkcionalumas, nustatytų sistemoje pakeitimas bei turto priskyrimo 
leidžiamiems atskaitymams funkcionalumas; 

 vienai sąskaitai faktūrai išrašyti per i.APS sistemą naujas naudotojas vidutiniškai užtrunka 
8 minutes. 



3 
 

 
 

Siūlymai:  

Bendros rekomendacijos: 

1. sistemoje pateikiami paaiškinimai ir terminai turi būti paprastesni ir trumpesni, parašyti 
„žmoniška“* kalba; 

2. sistema turi būti pritaikyta specifiniams naudotojų poreikiams (tarkime, asmuo, 
nevykdantis prekybos, neturėtų matyti informacijos, susijusios su prekybos veikla). 

Rekomendacijos dėl i.APS: 

3. reikia tobulinti pradžios vedlio žingsnių duomenų patvirtinimą ir pateikimą i.APS 
naudotojams bei pradinių apskaitos duomenų likučių įvedimą į i.APS programą; 

4. sukurti „išankstinės sąskaitos faktūros“ išrašymo funkcionalumą. Šis funkcionalumas nėra 
įdiegtas, kadangi „išankstinė sąskaita“ šiuo metu nėra reglamentuota teisiškai, tačiau 
praktikoje išankstines sąskaitas naudoja absoliuti dauguma gyventojų; 

5. turi vykti automatinis duomenų perkėlimas iš pavežėjų sistemų (pavyzdžiui, Uber, Bolt, ir 
kt.), kurios privalomai teikia šiuos duomenis VMI. 

Rekomendacijos dėl ISAF: 

6. įdiegti naujus funkcionalumus; 

7. sukurti sąskaitos redagavimo funkcionalumą; 

8. sukurti sąskaitų faktūrų duomenų importo iš Ms Excel (.xls arba .xlsx) rinkmenų 
funkcionalumą; 

9. per i.SAF sistemą išrašomų sąskaitų faktūrų funkcionalumas turi būti iš esmės patobulintas 
(tobulintini aspektai detaliau apžvelgiami skyriuje „Detalūs užduočių rezultatai“); 

10. sąskaitų faktūrų dizainas turėtų būti peržiūrėtas profesionalaus dizainerio; 

11. apsvarstyti galimybę e. sąskaitų faktūrų išrašymo funkcionalumą perkelti į i.APS posistemį 
(šį funkcionalumą turėtų administruoti i.APS komanda, kuri geriau išmano šio 
funkcionalumo naudotojų poreikius). 

 

KONSULTACIJOS 

REZULTATAI  

 

VALSTYBINĖS MOKESČIŲ INSPEKCIJOS DARBUOTOJŲ APKLAUSA 

 

Apklausa parodė: 

 absoliuti dauguma mokesčių mokėtojų i.APS klausimais yra konsultuojami fiziškai atvykus 
į VMI patalpas, nuotolinio konsultavimo potencialas nėra išnaudojamas. 

 didžioji dalis VMI darbuotojų i.APS sistema išmoko naudotis bandymų ir klaidų metodu 
arba juos apmokius kolegų. Formalizuotų mokymų potencialas nėra išnaudotas, be to, 
trūksta patogios ir lengvai suprantamos mokomosios medžiagos. 

Siūlymai:  

1 | i.APS portale nurodyti kontaktus, į kuriuos reikia kreiptis, jeigu kilo neaiškumų dėl i.APS 
naudojimo arba norint pranešti dėl sistemoje atsiradusių trikių.  

2 | Parengti mokomuosius i.APS naudojimo filmukus, skirtus tiek VMI darbuotojams, tiek ir i.APS 
naudotojams. Sukurti elektroninę erdvę, kurioje VMI darbuotojai galėtų klausti ir dalintis patarimais 
apie i.APS sistemą, registruoti sistemos klaidas. 

 

TOLIMESNI 

ŽINGSNIAI 
Viešosios konsultacijos rezultatai bus naudojami rengiant ISAF ir i.APS tobulinimo investicinius 
planus, o nedidelės apimties sistemų korekcijos bus įgyvendintos iš karto. 

 



4 
 

 
 

KONSULTACIJOS 

VERTINIMAS 
Viešosios konsultacijos metu išpildyti visi jos plane numatyti įgyvendinimo rodikliai. 

 Surengtos 4 viešosios konsultacijos – su PVM mokėtojais, su i.APS naudotojais, su 
individualią veiklą vykdančiais asmenimis bei Valstybinės mokesčių inspekcijos 
darbuotojais. 

 Dalyvių skaičius: apklausose dalyvavo 588 PVM mokėtojai, 250 savarankiškai dirbantys 
asmenys, 108 i.APS naudotojai, 121 VMI darbuotojas ir 26 interviu respondentai (įmonių 
savininkai, buhalteriai, nevyriausybinių organizacijų atstovai, viešųjų institucijų atstovai ir 
t.t.). 

 Parengti siūlymai įrankio techninei specifikacijai tobulinti. 

 

IŠMOKTOS 

VIEŠOSIOS 

KONSULTACIJOS 

VYKDYMO 

PAMOKOS 

Viešosios konsultacijos atlikimas patobulino mano laiko planavimo įgūdžius bei padidino suvokimą 
apie naudotojų įtraukimą į e. paslaugos kūrimo procesą. Bendraudama su e. paslaugų naudotojais 
supratau, jog kuriant tokio tipo paslaugas itin svarbu organizuoti potencialių naudotojų apklausas bei 
testuoti kuriamas sistemas su būsimais naudotojais. 

ASMUO 

KONTAKTAMS 
Eglė Čeponytė | „Kurk Lietuvai“ projektų vadovė | egle.ceponyte@kurklt.lt 

 









7a. Veiklų vykdymo grafiko forma

6 13 20 27 30 5 12 19 26 3 10 17 24 3 10 17 24 1 8 15 # 3 10 17 # 2 6

1. Konsultacijos planavimas

Esamos situacijos analizė

Susitikimai su suinteresuotomis šalimis

Išgryninta projekto problema ir tikslas

Užsienio praktikų analizė

Statistinių duomenų analizė

2. Konsultacijos ruošimas

ISAF apklausos klausimyno parengimas

i.APS naudotojų apklausos klausimyno parengimas

Individualios veiklos vykdytojų apklausos klausimyno parengimas

Trijų apklausų suprogramavimas E.pilietyje

Interviu klausimynų parengimas (~10 klausimynų)

3. Apklausų įgyvendinimas

ISAF apklausos viešinimas

i.APS apklausos viešinimas

IV apklausos viešinimas

4. Interviu programos įgyvendinimas

Interviu atlikimas

5. Rezultatų analizė ir vertinimas

Ataskaitos parengimas

Rekomendacijų teikimas suinteresuotomos šalims

6. Rezultatų panaudojimas

Rezultatų pristatymas VMI

Straipsnių žiniasklaidai rengimas, viešinimas

Pradėtas rekomendacijų įgyvendinimas

Eglė Čeponytė

VMI

Eglė Čeponytė

Kovo

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Eglė Čeponytė

Atsakingas
Pirma savaitės diena 

Rugsėjis Spalis Lapkritis Gruodis Sausis Vasaris





V IE ŠŲJŲ KONSULTACIJŲ ME TODIKOS TAIK YMO GAIRĖ S PILDOM A  FOR M A

18a. Vertinimo klausimynas

Proceso 
vertinimas



V IE ŠŲJŲ KONSULTACIJŲ ME TODIKOS TAIK YMO GAIRĖ S PILDOM A  FOR M A

18a. Vertinimo klausimynas

Poveikio 
vertinimas


	Klaustukas 197: 
	Klaustukas 198: 
	klaustuko paaiskinimas 197: 
	klaustuko paaiskinimas 198: 
	1: Konsultacijos procesas buvo sklandus. Iš esmės pavyko laikytis konsultacijos plano. Nuo plano buvo nežymiai nukrypta dėl techninių kliūĊių (neveikė keli e.pilietis apklausų funkcionalumai) ir dėl to, jog Finansų ministerijoje už e.pilietį atsakingas asmuo nemokėjo naudotis šia apklausų sistema.
	2: Pasiekti visi suplanuoti KPIs:
•	Surengtos 4 viešosios konsultacijos – su PVM mokėtojais, su i.APS naudotojais, su individualią veiklą vykdanĊiais asmenimis bei Valstybinės mokesĊių inspekcijos darbuotojais.
•	Dalyvių skaiĊius: apklausose dalyvavo 588 PVM mokėtojai, 250 savarankiškai dirbantys asmenys, 108 i.APS naudotojai, 121 VMI darbuotojas ir 26 interviu respondentai (įmonių savininkai, buhalteriai, nevyriausybinių organizacijų atstovai, viešųjų institucijų atstovai ir t.t.).
•	Parengti siūlymai įrankio techninei specifikacijai tobulinti.

	Klaustukas 201: 
	Print 4: 
	6: Didžioji dalis rekomendacijų dėl sistemų tobulinimo bus įgyvendinta. Nedidelė dalis rekomendacijų dėl naujų funkcionalumų sukūrimo gali būti atidėtos kitam finansiniam periodui dėl finansų trūkumo.
	5: Kuriant el. paslaugas svarbu į šį procesą įtraukti būsimų paslaugų naudotoją. Su naudotojais turi būti konsultuojamasi taikant įvairius konsultacijų metodus - kiekybinė/statistinė informacija gali būti surinkta remiantis apklausomis, taĊiau taip pat yra labai svarbu sistemą ištestuoti individualiai ir gauti kokybines/gilesnes įžvalgas apie naudotojų įproĊius, poreikius bei elgseną naudojantis el. sistemomis.
	4: Didžioji dalis konsultacijos dalyvių teigiamai vertino organizuojamą viešąją konsultaciją ir nurodė besidžiaugiantys, jog Valstybinė mokesĊių inspekcija ir Finansų ministerija siekia gerinti jų sukurtų el. paslaugų kokybę. TaĊiau nežymi dalis konsultacijos dalyvių išreiškė nuogąstavimą, jog jų išsakyti pasiūlymai nebus išgirsti arba sistemų pataisymai nebus įgyvendinti. Dėl šios priežasties planuojama apklausų dalyvius informuoti apie MokesĊių inspekcijos ir Finansų ministerijos įgyvendintus sistemų tobulinimo darbus, kurie buvo inicijuoti atsižvelgiant į viešosios konsultacijos rezultatus.
	3: Konsultacijos tikslas pasiektas, kadangi pavyko apklausti visas suinteresuotas šalis, pasiektas aukštas organizuotų kiekybinių apklausų reprezentatyvumas, surinkta ir susisteminta naudotojų poreikių analizė ir el. sistemų vertinimai, parengtos rekomendacijos dėl el. sistemų tobulinimo, kurias Valstybinė mokesĊių inspekcija jau pradėjo įgyvendinti.
	klaustuko paaiskinimas 204: 
	klaustuko paaiskinimas 203: 
	klaustuko paaiskinimas 202: 
	klaustuko paaiskinimas 201: 
	Klaustukas 204: 
	Klaustukas 203: 
	Klaustukas 202: 


